

**K-493**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MASO-202**

### **INDIAN SOCIOLOGICAL THOUGHT**

**भारतीय समाजशास्त्रीय विचार**

**MA Sociology (MASO)**

**2nd Year Examination, 2023 (Dec.)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## **SECTION-A/( खण्ड-क )**

### **(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

$$(2 \times 19 = 38)$$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of social development in context of A.R. Desai.

सामाजिक विकास की अवधारणा की व्याख्या ए.आर. देसाई के सन्दर्भ में कीजिए।

2. Explain the Indological perspective with respect to the views given by G.S. Ghurye.

जी.एस. घुर्ये के भारत विधाशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए।

3. Describe the contribution of Dr. D.P. Mukherjee to Indian Sociology.

डॉ. डी.पी. मुखर्जी के भारतीय समाजशास्त्र के लिए योगदान का वर्णन कीजिए।

- 4.** Explain in detail the 'Social views' given by Gandhi ji.

गाँधी जी के 'सामाजिक विचार' को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।

- 5.** Describe Dr. B.R. Ambedkar's views of subaltern perspective.

डॉ. बी.आर. अम्बेडकर के अधीनस्थ दलित परिप्रेक्ष्य का वर्णन कीजिए।

### **SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1.** What is the Kautilya's 'theory of punishment'?

कौटिल्य का 'दण्ड का सिद्धांत' क्या है?

- 2.** Write the concept of secularization.

धर्म निरपेक्षीकरण की अवधारणा लिखिए।

- 3.** Briefly explain the theory of modernism by Avadh Kishore Saran.

अवध किशोर सरन का आधुनिकता के सिद्धांत को संक्षेप में समझाइए।

- 4.** Write a short note on Jajmani system.

जजमानी व्यवस्था पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 5.** Explain the characteristics of Sanskritisation.

संस्कृतिकरण की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

- 6.** Briefly explain Nirmal Kumar Bose's ideas on Indian culture.

भारतीय संस्कृति पर निर्मल कुमार बोस के विचार को संक्षेप में समझाइए।

- 7.** Explain Manu's thoughts on status and role.

मनु के प्रस्थिति एवं भूमिका पर विचार को स्पष्ट कीजिए।

- 8.** Explain the types of social values.

सामाजिक मूल्यों के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

---